3
3

                                                                           Дело № 5-869-2108/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                                    12 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Митина Ивана Петровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
Митин И.П., ранее лишенный права управления транспортными средствами, 12 апреля 2024 года в 12:19 в районе дома 2А по улице 60 лет Октября в городе Нижневартовске, управлял транспортным средством «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак ***.
При рассмотрении административного материала Митин И.П. подтвердил факт управления транспортным средством.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол 86 ХМ 576947 об административном правонарушении от 12.04.2024;
протокол 86 СЛ 032283 от 12.04.2024, согласно которому Митин И.П. отстранен от управления транспортным средством, поскольку ранее лишен права управления транспортными средствами;

рапорт сотрудника полиции по г. Нижневартовску от 12.04.2024, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
копию схемы места дорожно-транспортного происшествия от 12.04.2024 столкновение транспортных средств произошло в районе дома 2А на ул. 60 лет Октября в г. Нижневартовске;

объяснения свидетеля ФИО1. от 12.04.2024;

копию объяснений Митина И.П. от 12.04.2024;

копию постановления 18810086230000215294 по делу об административном правонарушении от 12.04.2024, в соответствии с которым Митин И.П. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей по ч. 3 ст. 12.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

копию постановления 18810086230000215286 по делу об административном правонарушении от 12.04.2024, в соответствии с которым Митин И.П. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей по ст. 12.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
протокол 86 ОГ № 172699 о задержании транспортного средства от 12.04.2024;
протокол 86 ХА 020459 об административном задержании от 12.04.2024, согласно которому Митин И.П. задержан 12.04.2024 в 13:24;
копию постановления мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО–Югры от 10.01.2024, вступившее в законную силу 21.01.2024, в соответствии с которым Митин И.П. признан виновным по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;
справку инспектора ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, согласно которой Митин И.П. постановлением мирового судьи от 10.01.2024, вступившим в законную силу 21.01.2024, признан виновным по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; 07.02.2024  Митин И.П. обратился в ОГИБДД г. Нижневартовска с заявлением об утере водительского удостоверения. Срок лишения специального права управления оканчивается 07.08.2025; штраф в размере 30000 рублей не уплачен;

видеофиксацию.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет штраф в размере тридцати тысяч рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Таким образом, в судебном заседании установлено, что Митин И.П. управлял транспортным средством, при этом ранее был лишен права управления транспортными средствами.

Мировой судья квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.
Из реестра административных правонарушений следует, что Митин И.П. в течение года к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения не привлекался.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                            административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, полагает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
                                                     ПОСТАНОВИЛ:
Митина Ивана Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева